(53) Olymp. μεγάλης.

(54) At germanam hujus loci lectionem, quæ in codicibus Latinis plurimum variat, hanc esse Lucas

cent ut gymniciis in ludis psalmam ferant, vel ut plures in equos apte junctos insiliant, ac veluti alati volitent (55), quique nil quærunt **236** magis, quam ut comessationibus ac perpotationibus alios vincant, et obscænis commerciis latius indulgeant; hi gloriam hinc se habere putant apud eos qui similis vitæ flagitiis adhæserunt, quos ut perstringeret derideretque, rursus sapiens Ecclesiastes subjecit :

VERS. 2. *Cor sapientis in dextro ejus, et cor stulti in sinistro ejus.*

Quibus significat, prudentium hominum et honestorum voluntariam propensionem in ea ferri, quæ bona et utilia et Deo grata sunt; imprudentium vero et recordium in ea, quæ damnum et perniciem important Nam partis dextræ nomine boni omnis et honesti electio designatur; atque e contrario lævæ appellatione eorum optio, quæ prorsus opposita habentur (56). Idcirco statim adjecit :

VERS. 3. *Etiam in via, cum stultus ambulat, cor ejus deficiet, et quæ cogitaverit omnia stultitia sunt.*

Cum nulla stulto sit cura ut Deo placeat, quantum domi desidiosam agit vitam atque improbam, tantum foris utilia atque honesta post se relinquit. Neque enim domo egressurus, supernam opem implorat, neque ut divinum subsidium impetret, sospitatore sibi Deum universi precatur (57);

Brugensis contendit : *Pretiosior est sapientia et gloria parva ad tempus stultitia*; qualis nempe Latini interpretis vulgata lectio est; nisi quod hic interserit et post parva. « Hæc enim, inquit, et emendatiorum est codicum, et Hebraicæ conformis veritati. » Tum comparisonem quoque inesse arbitratur hujusmodi, quæ Isidoro etiam et Grotio probata est : « Sicut muscæ mortis fetere faciunt et exhalarè fetorem unguentum aromatarii; sic hominem pretiosum ob sapientiam et gloriam stultitia parva fetere facit. » At vero Noster translationem τῶν ὄσ' sequitur, ex qua sententiam, ut vides, plane commodam et moratam expressit.

(55) Palastram etiam tum vigentem indicat, nec minus certamina illa desultorum Circensia, quæ ante missum sive ante quadrigarum cursum spectabantur. De his Cassiodorus (*Var. l. iii, ep. 51*) : « Equi desultatorii, per quos Circensium ministri missos demuntiant exituros, Luciferi præcursorias velocitates imitantur. » Ipsam autem desultoris artem descripsit Manilius (*Astronom. lib. V, 85*) :

*Nec non aeterno desultor fidere dorso
 Quadrupedum, et stabiles poterit defigere plantas
 Per quos vadit equos : ludet per terga volantem;
 Aut solo veclatus equo, nunc arma movebit,
 Nunc, licet in longo per cursus præmia Circo,
 Quidquid de tali studio formatur, habebit.*